
Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

0 

 

 

OCENA BADAŃ KINETYCZNYCH PROCESU 
USUWANIA AZOTU Z ODCIEKÓW W PROCESIE 

NITRYFIKACJI–DENITRYFIKACJI W 
REAKTORZE TYPU SBR 

 

  M A J T AC Z JO A N N A  

GDAŃSK 2016 
ISBN 978-83-60261-53-8 

 
 

SERIA OCHRONA I INŻYNIERIA ŚRODOWISKA 
 

 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

1 

 

 

Redakcja: 

Katedra Technologii Wody i Ścieków, Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska, Politechnika Gdańska 

 

Redaktor prowadzący serii OCHRONA I INŻYNIERIA ŚRODOWISKA:  

dr hab. inż. Magdalena Gajewska 
[...]
reaktora głównego (Sadecka, 2007). Wang i wsp. (2008) prowadzili badania oczyszczania 

odcieków w reaktorze hybrydowym, przy temperaturze 23-25˚C i odczynie pH 7,2-8,0 uzyskując 

efektywność usuwania azotu z odcieków wynoszącą maksymalnie 85%. 

d) Reaktor z biologicznym złożem ruchomym MBBR 

Reaktory MBBR (z ang. Moving Bed Biofilm Reaktor) to technologia oczyszczania ścieków, która od 

kilkunastu lat zyskuje coraz większe uznanie na świecie. Technologia ta umożliwia osiągnięcie szybkości usuwania 

związków organicznych i azotu podobnych do tych w konwencjonalnej metodzie osadu czynnego. Jednak zaletą 

reaktorów MBBR jest mniejsza ich objętość. Celem układów MBBR jest zapewnienie wzrostu biomasy w postaci 

błony biologicznej na małych kształtkach, które mają mniejszą gęstość niż woda. Kształtki będące nośnikami błony 

biologicznej, wykonane są z różnych materiałów i mają różną konstrukcję (Calderon i wsp., 2012). Kształtki cały 

czas pozostają w ruchu i są poruszane sprężonym powietrzem (reaktory tlenowe) lub też mieszadłem 

mechanicznym (reaktory beztlenowe). Mikroorganizmy w reaktorze MBBR są odporniejsze na zmiany poziomu 

ładunku zanieczyszczeń, pH i temperatury. Winkler i wsp. (2012) prowadzili oczyszczanie odcieków w procesie 

nitrytacja/anammox w reaktorze MBBR, (temperatura 18-25˚C i pH 8,0) uzyskując przy tym szybkość usuwania 

azotu na poziomie 0,11-0,12 g N/(g smo∙h). Natomiast Luostarinen i wsp. (2006) prowadzili w reaktorze MBBR 

proces nitryfikacji. W temperaturze 10 ˚C i przy odczynie pH 6,4-7 otrzymali oni efektywność utleniania amoniaku 

na poziomie 50-60%. 

e) Reaktory z osadem granulowanym np. USAB 

Osad granulowany może być wykorzystywany zarówno w procesach tlenowych jak i procesach 

beztlenowych (anammox lub fermentacja). Charakterystyczne dla reaktorów z osadem granulowanym jest 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

55 

 

zwiększone zatrzymywanie biomasy. Ostatnie badania mogą sugerować, że małe i duże granule mogą odgrywać 

różne role w procesie nitrytacja-anammox, co sugeruje, że rozkład wielkości granuli może być ważny dla 

skutecznego usuwania azotu (Hubaux i wsp., 2015). Reaktory z osadem granulowanym oferują wiele korzyści w 

porównaniu z konwencjonalnymi systemami osadu czynnego. Jedną z metod wykorzystujących osad granulowany 

jest technologia USAB, wykorzystująca proces beztlenowej fermentacji. Ponieważ przepływ odbywa się od dołu do 

góry reaktora, ruch pęcherzyków gazu zastępuje mechaniczne mieszanie (Parawira i wsp., 2006). Wytwarzany w 

warunkach beztlenowych gaz (metan i dwutlenek węgla) powoduje ciągłą cyrkulację, która sprzyja formowaniu się 

granulek osadu. Oczyszczone tą metodą ścieki zawierają jednak pewną ilość osadu i zawiesin, ich klarowanie 

następuje w osadniku (Dymaczewski i wsp., 2011) Zaletą tego rozwiązania jest przede wszystkim możliwość 

odzyskiwania energii oraz wysoka efektywność oczyszczania. Ponadto reaktor USAB charakteryzuje się niskimi 

kosztami eksploatacyjnymi oraz małą ilość produkowanego osadu nadmiernego. Może on pracować okresowo bez 

utraty swojej aktywności biologicznej. Niewątpliwą zaletą jest również mała objętość reaktora (Barbusiński, 2010). 

Ma i wsp. (2011) przeprowadzili proces anammox w reaktorze USAB (w temperaturze 30˚C) i osiągnęli efektywność 

usuwania azotu na poziomie 94%. 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

56 

 

3.  METODYKA BADAŃ  

3.1. Badania kinetyczne procesu nitryfikacji–denitryfikacji w warunkach 

laboratoryjnych  

3.1.1. Stanowiska badawcze w skali laboratoryjnej 

Badania konwencjonalnego pomiaru szybkości procesów nitryfikacji, denitryfikacji oraz badania adaptacji 

osadu do odcieków i zewnętrznego źródła węgla w skali laboratoryjnej przeprowadzono w dwóch układach. 

Pierwszy układ składał się z dwóch nieprzepływowych reaktorów o pojemności 4 dm3 (pracujących jako reaktor 

porcjowy), natomiast drugi układ składał się z dwóch reaktorów SBR o pojemności 10 dm3. Oba układy znajdowały 

się w budynku Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska Politechniki Gdańskiej. Do badań użyto osadu i odcieków 

pochodzących z oczyszczalni ścieków Dębogórze w Gdyni oraz z oczyszczalni ścieków Wschód w Gdańsku. 

Reaktor nieprzepływowy pracujący jako reaktor porcjowy SBR 

W układzie laboratoryjnym o pojemności 4 dm3 przeprowadzono cztery serie badań laboratoryjnych 

adaptacji osadu do odcieków i zewnętrznego źródła węgla oraz trzy serie wpływu azotynów na szybkość procesu 

nitryfikacji-denitryfikacji. Rysunek 3.1 przedstawia schemat układu laboratoryjnego (a) i jego wygląd rzeczywisty 

(b). Układ składający się z trzech podstawowych części: dwóch równoległych reaktorów nieprzepływowych 

(oznaczonych jako R1 i R2), szafy sterowniczej z zamontowanymi elementami sterowania i zasilania oraz 

komputera przenośnego. Reaktory R1 i R2 w trakcie badań adaptacji pracowały jako reaktory sedymentacyjne z 

ręczną obsługą dopływów i odpływów. Bioreaktory główne były wykonane z przezroczystego pleksiglasu, dodatkowo 

umieszczono je w rurze z tego samego materiału o większej średnicy, dzięki czemu przestrzeń pomiędzy rurą 

wewnętrzną i zewnętrzną tworzy płaszcz wodny bioreaktora. Podest o wymiarach 800x400x200 mm, na którym 

umieszczono bioreaktory i naczynia pomiarowe, wykonano ze stali nierdzewnej. Z tego samego materiału 

wykonano wszelkie przewody przepływu ścieków, powietrza i wody cyrkulacyjnej. W każdym reaktorze 

umieszczono mieszadło elektryczne firmy Heidolph typ RZR 2021 (Schwabach, Niemcy) z regulowaną prędkością 

obrotową. Utrzymanie stałej temperatury zapewniała łaźnia wodna firmy Labart Julabo F-12 (Seelbach, Niemcy), 

połączona z płaszczem wodnym reaktora. W szafie sterowniczej umieszczone były 4 mierniki wielofunkcyjne firmy 

WTW inolab Multi 740 (Monachium, Niemcy). Mierniki te obsługiwały sondy do pomiaru potencjału redox również 

firmy WTW Elektrode Sentix ORP (Monachium, Niemcy), oraz sondy do pomiaru pH firmy WTW Elektrode Blueline 

24 (Monachium, Niemcy), jak również sondy do pomiaru rozpuszczonego tlenu firmy WTW CellOx 325 oraz Stirox 

G (Monachium, Niemcy). Na dnie reaktorów zamieszczono kamienie napowietrzające, oraz zawór dopływu 

powietrza z możliwością regulacji otwarcia. Układ zapewniał możliwość utrzymania stężenia tlenu od 0 g O2/m3 do 

wartości równej stężeniu nasycenia lub wartości zależnej od maksymalnej wydajności pompy. Wyniki pomiarów 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

57 

 

były na bieżąco rejestrowane i archiwizowane on-line podczas wykonywanych doświadczeń. To umożliwiało ich 

późniejsze opracowanie i wykorzystanie.  

 

 

Rys. 3.1. Zestaw laboratoryjny o pojemności 4 dm3 służący do pomiaru szybkości biochemicznych procesów 
oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego: (a) schemat, (b) widok rzeczywisty  

b) 

A) 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

58 

 

Reaktor SBR  

Rysunek 3.2 przedstawia zestaw laboratoryjny w skład którego wchodziły dwa reaktory SBR o pojemności 

10 dm3 każdy, komputer z aplikacją wizualizacji całego urządzenia oraz szafa sterownicza z zamontowanymi 

elementami sterowania i zasilania.  

Reaktory SBR były wykonane z przezroczystego pleksiglasu i umieszczone w dodatkowej rurze z tego 

samego materiału o większej średnicy. Dzięki temu przestrzeń pomiędzy rurą wewnętrzną i zewnętrzną tworzy 

płaszcz wodny bioreaktora. Do regulacji temperatury w płaszczu wodnym służyła łaźnia wodna firmy Julabo F32 

(Seelbach, Niemcy), która umożliwiała utrzymywanie stałej temperatury w zakresie -35 do +200oC z dokładnością 

0.1oC. Łaźnia była połączona z płaszczem wodnym obu reaktorów. Podest o wymiarach 125x125x75 cm, na 

którym są ustawione bioreaktory, był wykonany ze stali ocynkowanej. Natomiast przewody przepływu powietrza i 

wody cyrkulacyjnej wewnątrz reaktora wykonane zostały ze stali nierdzewnej. Opróżnianie bioreaktorów odbywało 

się poprzez otwarcie dwóch zaworów kulowych ręcznych o średnicy 20 mm. W każdym reaktorze umieszczone 

było mieszadło elektryczne typu RZR 2041 firmy Heidolph (Schwabach, Niemcy) z regulowaną prędkością 

obrotową. Dodatkowo, w szafie sterowniczej umieszczone były 2 mierniki wieloparametrowe firmy Hach Lange 

HQ40D (Dusseldorf, Niemcy). Mierniki te obsługiwały sondy do pomiaru pH firmy Endress + Hauser EH CPS 471D-

7211 (Reinach, Szwajcaria), sondy do pomiaru rozpuszczonego tlenu Endress + Hauser COS22D-10P3/O 

(Reinach, Szwajcaria), które umieszczone były w głównym reaktorze. 

Układ regulacji stężenia tlenu w reaktorze głównym obejmował wyżej wymienioną sondę tlenową, pompę 

powietrza AIRFISH, sterownik, rotametr powietrza RUN 06 z zaworem o płynnej regulacji wielkości otwarcia oraz 

sterownik PLC firmy Fanuc z serii 90-30 GE (Oschio-mura, Japonia). Na dnie reaktorów zamieszczono kamienie 

napowietrzające akwarystyczne. Układ sterowania zapewniał możliwość utrzymywania stałego stężenia tlenu. 

Wszystkie dane pomiarowe były przesyłane do wyżej wymienionego sterownika PLC, gdzie zostawały 

wykorzystywane do sterowania i regulacji. Natomiast dane pomiarowe do archiwizacji i dalszego wykorzystania, 

były przesyłane do aplikacji Intouch’a.  



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

59 

 

 

 

Rys. 3.2. Zestaw laboratoryjny z dwoma reaktorami SBR o pojemności 10 dm3: (a) schemat, (b) widok 
rzeczywisty 

a) 

b) 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

60 

 

3.1.2. Osad czynny i odcieki stosowane w badaniach laboratoryjnych  

Do badań laboratoryjnych adaptacji osadu do odcieków i zewnętrznego źródła węgla użyto osad 

recyrkulowany, ścieki oczyszczone biologicznie oraz odcieki pochodzące z oczyszczalni ścieków Wschód w 

Gdańsku. Badania wpływu azotynów na proces nitryfikacji–denitryfikacji przeprowadzono używając odcieków 

pochodzących z oczyszczalni ścieków Dębogórze w Gdyni oraz oczyszczalni ścieków Wschód w Gdańsku. W 

każdej z serii użyto osad pochodzący z oczyszczalni ścieków Wschód w Gdańsku. 

Oczyszczalnia ścieków Wschód w Gdańsku 

Do oczyszczalni ścieków Wschód w Gdańsku trafiają ścieki z Gdańska i okolic. Średnia dobowa ilość 

dopływających ścieków wynosi ok. 96 000 m3/d, a ładunek zanieczyszczeń odpowiada ok. 700 000 RLM 

(Równoważnej liczby mieszkańców) Ścieki dopływające do oczyszczalni oczyszczane są wstępnie na kratach i 

piaskowniku przedmuchiwanym. Oczyszczalnia ścieków Wschód w Gdańsku posiada sześć równoległych 

bioreaktorów działających w zmodyfikowanym systemie A2O oraz dwanaście radialnych osadników wtórnych. Linia 

przeróbki osadów ściekowych pracuje w oparciu o fermentację metanową. Osad przefermentowany odwadniany 

jest na wirówkach. Oczyszczone ścieki są odprowadzane do Zatoki Gdańskiej. W tabeli 3.1 przedstawiono 

podstawowe parametry pracy oczyszczalni ścieków Wschód w Gdańsku.  

Tabela 3.1. Podstawowe parametry pracy oczyszczalni Wschód w Gdańsku (dane opublikowane przez SAUR 
Neptun Gdańsk S.A. http://www.sng.com.pl/  ) 

Parametr Jednostka Ścieki dopływające Ścieki oczyszczone 

Dopływ ścieków m3/d 95.000 - 

RLM - 700.000 - 

BZT5 g O2/m3 464 6,7 

ChZT g O2/m3 1143 48,2 

Zawiesina og. g/m3 496 13,8 

Azot ogólny g N/m3 81,6 11,1 

Fosfor ogólny g P/m3 11,5 0,5 

Fermentacja osadowa 

Wiek osadu d - 20 

Stopień przefermentowania % - 39 

Ilość osadu odwodnionego tys. m3/rok - 57,9 

Oczyszczalnia ścieków Dębogórze w Gdyni 

Oczyszczalnia Dębogórze w Gdyni przyjmuje i oczyszcza ścieki komunalne z terenu Gdyni, Rumii, Redy, 

Wejherowa i okolicznych miejscowości, obsługując obecnie około 420 000 RLM. Wyposażona jest w cztery płytkie 

osadniki wstępne o średnicy 38 m i kubaturze 1800 m3, jako pozostałość po oczyszczalni mechanicznej. Obecnie 

http://www.sng.com.pl/


Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

61 

 

eksploatowane są dwa osadniki wstępne, dla których hydrauliczny czas zatrzymania ścieków wynosi dla 

przepływów średnich około 1,5 h. Osadniki wyposażone są w układ recyrkulacji osadu który jest mieszany ze 

strumieniem ścieków surowych w tzw. komorze hydrolizy, zainstalowanej za piaskownikiem. Dalsze obiekty to blok 

reaktorów biologicznych o pojemności łącznej 104.000 m3 zaprojektowanych w technologii BARDENPHO z 

symultaniczną denitryfikacją w systemie CARROUSEL oraz możliwością częściowego ominięcia ściekami 

surowymi komory beztlenowej i doprowadzenia ich bezpośrednio do strefy denitryfikacji/nitryfikacji. Przeróbka 

osadu składa się z dwóch etapów. Pierwszy etap stanowi dezintegracja osadu nadmiernego w warunkach 

termofilowych natomiast drugi etap stanowi klasyczny układ fermentacji beztlenowo–mezofilowej. Do strumienia 

ścieków surowych zawracane są również odcieki z zagęszczacza grawitacyjnego osadu wstępnego, pełniącego 

również rolę fermentera. Dzięki takim rozwiązania uzyskuje się ok. 2,5-krotny wzrost stężenia lotnych kwasów 

tłuszczowych (LKT), co jest istotne dla prawidłowego przebiegu procesu pogłębionego biologicznego usuwania 

fosforu w bioreaktorze. W Tabeli 3.2 przedstawiono podstawowe parametry pracy oczyszczalni Dębogórze w Gdyni 

(dane opublikowane przez PEWIK Gdynia)  

Tabela 3.2. Podstawowe parametry pracy oczyszczalni Dębogórze w Gdyni  

Parametr Jednostka Ścieki dopływające Ścieki oczyszczone 

Dopływ ścieków m3/d 55.000 - 

RLM - 420.000 - 

BZT5 g O2/m3 415 2,1 

ChZT g O2/m3 1113 26,2 

Zawiesina og. g/m3 428 1,8 

Azot ogólny g N/m3 83 7,7 

Fosfor ogólny g P/m3 9,2 0,6 

Fermentacja osadowa 

Wiek osadu D - 17-45 

Stopień przefermentowania % - 49,5 

Ilość osadu odwodnionego  tys. m3/rok - 84,9 

3.1.3. Badania wpływu azotynów na proces nitryfikacji–denitryfikacji  

W celu wykonania konwencjonalnego pomiaru szybkości procesu nitryfikacji i denitryfikacji pobrano ścieki 

oczyszczone biologicznie i osad recyrkulowany z bioreaktora 7.02 oczyszczalni ścieków Wschód w Gdańsku. 

Natomiast badane odcieki pochodziły z tej samej oczyszczalni lub z oczyszczalni ścieków Dębogórze w Gdyni. 

Informacje na temat stężenia osadu uzyskiwano z oczyszczalni bezpośrednio przy poborze (na podstawie 

pomiarów on-line z sond znajdujących się w bioreaktorze). Dodatkowo po przywiezieniu osadu recyrkulowanego i 

ścieków oczyszczonych biologicznie do laboratorium, pobierano próbę osadu o pojemności 100 cm3 w celu 

oznaczenia stężenia zawiesiny ogólnej i zawiesiny organicznej. Następnie przez 12 h napowietrzano i mieszano 

osad. Dodatkowo pobierano 100 cm3 odcieków w celu wykonania następujących oznaczeń: Nog, NH4N, NO3-N, NO2-N, 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

62 

 

ChZT. Wykonywano również oznaczenia Nog, NH4-N, NO3-N, NO2-N, ChZT, PO4-P, Pog w próbce przywiezionych 

odcieków. 

Badania rozpoczynano od uruchomienia łaźni wodnej, nastawiając ją na temperaturę 20˚C. Następnie 

sprawdzano pracę sond, w razie potrzeby przeprowadzano ich kalibrację. Przed uruchomieniem układu 

odmierzano taką ilość osadu recyrkulowanego, by stężenie osadu w reaktorach wynosiło około 3000 g/m3, po 

dopełnieniu ściekami oczyszczonymi biologicznie. Odmierzano również odcieki, które stanowiły 5% objętości 

reaktora. Poprzez dodatek odcieków, stężenie azotu amonowego na początku testu wynosiło 40-60 g N/m3. Osad 

recyrkulowany, ścieki oczyszczone biologicznie oraz odcieki wlewano kolejno do reaktorów. Włączano układ 

laboratoryjny w trybie pracy ręcznej, zamykano zawory do sondy StirrOx i włączano mieszanie i napowietrzanie. 

Następnie w reaktorach instalowano sondy do pomiaru stężenia tlenu, temperatury, pH i redox. Do reaktora R1 nie 

dodawano azotynu sodu (w postaci NaNO2) natomiast do R2 dodawano 0,2 g NaNO2, aby otrzymać stężenie NO2-

N około 10 g N/m3. Na początku przeprowadzono fazę nitryfikacji trwającą 5-6 h, przy czym czas uzależniony był 

od aktualnego stężenia NH4-N w reaktorze. Kiedy stężenie NH4-N było bliskie 1 g N/m3 wyłączano napowietrzanie 

i przeprowadzono fazę denitryfikacji. Przed rozpoczęciem drugiej fazy do R1 również nie dodawano NaNO2 

natomiast do R2 dodawano taką ilość azotynu sodu NaNO2, aby ponownie podnieść stężenie NO2-N o około 10 g 

N/m3. Na początku fazy denitryfikacji dodawano do obu reaktorów zewnętrzne źródło węgla w postaci oleju 

fuzlowego. Dodatek zewnętrznego źródła węgla wynosił 6:1 g O2/g N. Faza denitryfikacji trwała 10-11 h. Dodatkowo 

3 krotnie w trakcie testu (początek fazy nitryfikacji, koniec fazy nitryfikacji oraz koniec fazy denitryfikacji) pobierano 

próbkę o objętości 100 cm3 z obu reaktorów, w celu oznaczenia stężenia zawiesiny ogólnej i zawiesiny organicznej. 

Następnie w fazie nitryfikacji pobierano próbki o pojemności 50 cm3 w czasie: 0, 30 ,60, 90, 120, 150, 180, 210, 

240, 270, 300 minut. W fazie denitryfikacji pobierano próbki o objętości 50 cm3 w czasach 5, 30, 60, 120,180, 240, 

300, 360, 420, 480, 540, 600, 630, 660 min. Próbki przefiltrowano pod próżnią na filtrze z włókna szklanego firmy 

Whatman GF/C 1,2 µm (Maidtsone, Wielka Brytania) i przygotowano je do pomiaru stężenia Nog, NH4-N, NO3-N, 

NO2-N i frakcji ChZT. Wszystkie pomiary on-line były na bieżąco zapisywane w pamięci komputera. Po zakończeniu 

badań zgrywano dane z pamięci komputera, w celu ich dalszej analizy i obróbki w arkuszu kalkulacyjnym. 

3.1.4. Badania adaptacji osadu czynnego do odcieków i zewnętrznego źródła węgla w 

warunkach laboratoryjnych 

3.1.4.1. Badania adaptacji w warunkach laboratoryjnych w reaktorze SBR (pracujący  w trybie 

ręcznym) 

Badania adaptacji osadu do odcieków zostały przeprowadzone w czterech seriach pomiarowych. 

Pierwsza seria trwała 15 dób (15 kwietnia 2010 r. do 29 kwietnia 2010 r.), druga seria 16 dób (7 czerwca 2010 r. 

do 25 czerwca 2010 r.), trzecia 26 dób (14 września 2010 do 8 października 2010) oraz czwarta seria 36 dób (22 

lutego 2011 do 29 marca 2011). Reaktory nieprzepływowe pracujące jak reaktory SBR w trybie ręcznym w każdej 



Ocena badań kinetycznych procesu usuwania azotu z odcieków w procesie nitryfikacji–denitryfikacji w reaktorze typu SBR 

63 

 

z serii pracowały w trybie 24 godzinnym w których następowały po sobie kolejno fazy nitryfikacji, denitryfikacji i 

sedymentacji. 

W dniu poprzedzającym rozpoczęcie testów, każdorazowo pobierano osad recyrkulowany z oczyszczalni 

ścieków Wschód w Gdańsku z bioreaktora 7.02, ścieki po oczyszczeniu biologicznym oraz odcieki pochodzące z 

tej samej oczyszczalni. Podobnie jak w testach wpływu azotynów na proces nitryfikacji – denitryfikacji po 

przywiezieniu osadu i ścieków do laboratorium, pobierano próbę osadu o pojemności 100 cm3 w celu wykonania 

oznaczenia stężenia zawiesiny ogólnej i zawiesiny organicznej. Następnie przez 12 h napowietrzano i mieszano 

osad. Pobierano również 100 cm3 ścieków w celu wykonania następujących oznaczenia oznaczeń: Nog, NH4-N, NO3-N, 

NO2-N, ChZT. Odcieki przywożono do badań dwa razy w tygodniu, zawsze po przywiezieniu oznaczano w nich 

stężenia Nog, NH4-N, NO3-N, NO2-N, ChZT, PO4-P, Pog. 

Badania rozpoczynano od uruchomienia łaźni wodnej, nastawiając temperaturę 25˚C. Następnie 

odmierzano taką ilość osadu, by stężenie osadu w reaktorach po dopełnieniu ściekami oczyszczonymi biologicznie 

wynosiło około 3000 g/m3. Odmierzono również odcieki z komór fermentacji w ilości odpowiadającej 5% (w 

kolejnych dobach dawka była sukcesywnie zwiększana do 15%) objętości reaktora. Następnie wlewano do 

reaktorów odmierzone wcześniej: odcieki, osad recyrkulowany oraz ścieki oczyszczone biologicznie. Włączano 